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KLEPTOPARASITISM OF THE OSPREY PANDION HALIAETUS BY
THE RAVEN CORVUS CORAX

Summary

On 2 September 2006, on the outskirts of Siedlce (E Poland) near a complex of fish ponds, I saw an
Osprey Pandion haliaetus in flight closely followed by a Raven Corvus corax. As a result of the mobbing
by the Raven, the Osprey dropped the fish from claws.

Marek Nieoczym

PRAWDOPODOBNY PRZYPADEK
POLIGYNII U BŁOTNIAKA STAWOWEGO CIRCUS AERUGINOSUS

W roku 2001 na ponad 180 ha kompleksie stawów rybnych w Samoklęskach
(woj. lubelskie) oszacowałem liczebność błotniaka stawowego na 8 par. Ptaki gniaz-
dowały na 5 zbiornikach i preferowały największe (8-14 ha) z dobrze rozwiniętą ro-
ślinnością wynurzoną.  W szuwarach trzech sąsiadujących ze sobą stawów stwierdzi-
łem na każdym z nich po dwa gniazda błotniaka stawowego. Na dwóch zbiornikach
gniazda były oddalone od siebie o około 250-350 m, natomiast na trzecim odległość ta
wynosiła około 5 m. Przez cały ten okres, na każdym z tych stawów obserwowałem

User
Prostokąt



112                                                                                                          Kulon 11 (2006)

jedynie pojedyncze samce. Pierwszym był samiec obserwowany w dniu 25 III w tery-
torium na trzecim stawie. Podczas kolejnej obserwacji 8 IV obserwowałem krążące
2 samice i 1 samca. W kolejnych obserwacjach (13 IV, 21 IV, 25 IV, 2 V, 5 V, 9 V, 12 V)
zawsze obserwowałem tylko jednego samca w towarzystwie samicy. W wyniku prze-
prowadzonych 16 maja kontroli gniazd stwierdziłem w jednym 6, a w drugim 5 jaj.
Przedstawione wyniki obserwacji na tym stawie sugerują możliwość wystąpienia po-
ligynii.

Błotniak stawowy jest gatunkiem monogamicznym, jednak czasami występują
w obrębie tego gatunku związki poligamiczne. Zazwyczaj jest to poligynia, w której
samiec wyprowadza lęg jednocześnie z dwiema lub więcej samicami (Cramp et al.
1980). O poligynii donosił Witkowski (1989), który w ciągu siedmioletnich  badań
w dolinie Baryczy  odnotował 9 takich  przypadków, w których wszystkie samce były
bigamistami (4% wszystkich gniazd). Holenderskie dane przytaczają 30 bigamicz-
nych samców gniazdujących na polderach (Altenburg et al. 1982).

Ponadto błotniaki stawowe są ptakami, które mogą gniazdować semikolonij-
nie, gdzie w bliskim sąsiedztwie może się znajdować zgrupowanie gniazd należą-
cych nawet do 10 par. Na obszarach o wysokim zagęszczeniu ptaków, gniazda znaj-
dują się w odległości 50-300 m,  a nawet do 20 m. Natomiast w przypadku gniazd
bigamicznego samca - od 70 do 300 m (Cramp et al. 1980). W dolinie Baryczy we-
dług Witkowskiego (1989) największa odległość między gniazdami poligamicznego
samca nie przekraczała 400 m.
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A PROBABLE CASE OF POLYGYNY
IN THE MARSH HARRIER CIRCUS AERUGINOSUS

Summary

In 2001, I recorded 8 breeding pairs of  Marsh Harriers in Samoklęski (51025’N, 22026’E) on
fishponds of over 180 ha. Birds were breeding on 5 ponds. I surveyed three ponds. Each of them had two
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nests of the Marsh Harrier. However, in the breeding season I observed single males on these ponds. On two
ponds, the distance between nests  was about 250-350 m but on the third one - about 5 m, suggesting the
occurrence of polygyny.

Michał Ciach

PIERWSZE STWIERDZENIE „PIERWIOSNKA SYBERYJSKIEGO”
PHYLLOSCOPUS COLLYBITA TRISTIS W KARPATACH

W dniu 24 X 2005 w trakcie prowadzenia prac na punkcie obrączkowania
ptaków „Akcja Carpatica” w miejscowości Myscowa (Beskid Niski, pow. jasielski,
woj. podkarpackie) schwytano pierwiosnka w pierwszym kalendarzowym roku życia
wykazującego cechy syberyjskiego podgatunku Phylloscopus collybita tristis (Ak-
ceptacja KF PTZool.) (fot. 3). Stopień otłuszczenia schwytanego osobnika wynosił
3 (za Busse 2000) a masa 7,1 g. Ptaka schwytano w sieci ustawione w nadrzecznych
zadrzewieniach składających się głównie z wierzby kruchej Salix fragilis, leszczyny
Corylus avellana oraz tarniny Prunus spinosa. Po zaobrączkowaniu w pełni sprawny
osobnik został wypuszczony. Odlatujący ptak odezwał się delikatnym, miękkim
w brzmieniu, jednosylabowym „tłuii”. W obserwacji uczestniczyli Małgorzata Bylicka,
Monika Filar i Marek Jędra.

„Pierwiosnek syberyjski” występuje w Azji, na wschód od rzeki Jenisej, grani-
cząc poprzez formę fulvescens ze wschodnio-europejskim podgatunkiem abietinus
w górach Ural (Cramp 1992, Dean i Svensson 2005). Ptaki wykazujące cechy podga-
tunku tristis były stwierdzone w Polsce 23 razy (Komisja Faunistyczna 2005). Więk-
szość stwierdzeń dotyczyła ptaków schwytanych w strefie wybrzeża. W głębi kraju
podgatunek ten był obserwowany zaledwie trzy razy. Pojedyncze osobniki odnotowa-
no 10 XII 1994 koło Włocławka, 7 IX 1999 koło Wrąbczynkowskich-Holendrów
(pow. Września) oraz 5 IX 2004 na stawach Przyręb (pow. Wadowice) (Tomiałojć
i Stawarczyk 2003, Komisja Faunistyczna 2005). Jest to pierwsze stwierdzenie tego
podgatunku w polskich Karpatach i jednocześnie najbardziej wysunięte na południo-
wy-wschód kraju.

Status taksonomiczny formy tristis jest niejasny. Jest ona obecnie uznawana za
podgatunek, lecz dalsze badania prawdopodobnie doprowadzą do nadania jej rangi
gatunku (Clement et al. 1998, Dean i Svensson 2005).

Notatka powstała dzięki współpracy w ramach Akcji Carpatica.
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